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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Среди ароматических азотистых гетероциклов

производные имидазола, бензимидазола и пиридина занимают особое место как

ключевые структурные элементы многих природных соединений и

современных лекарственных препаратов [1-4].

Имидазольные циклы входят в состав регуляторов важнейших

физиологических процессов, участвуют в построении и превращениях

нуклеиновых кислот [5], многих белков, в том числе глобинов [6]. На их основе

построены такие жизненно важные лекарства, как эконазол

(противотуберкулезная активность), лозартан и кандесартан (гипотензивные

средства), этимизол (аналептик), азомицин (антибиотический агент),

пантопразол (противоязвенный препарат), входящие сейчас в список наиболее

продаваемых лекарств [7, 8].

Многие функционализированные пиридины, особенно их

конденсированные производные (хинолины, изохинолины), также являются

важными строительные блоками живой природы и базой для синтеза

разнообразных лекарственных средств, например, витамин РР, изониазида и

перхлозона (противотуберкулезные препараты), росеглитазона и пиоглитазона

(антидиабетические препараты), амлодипина (гипотензивное средство) и др.,

также находящихся в списке современных наиболее значимых лекарственных

препаратов [7, 9, 10].

Поэтому создание новых методологий и подходов к функционализации и

модификации имидазолов, бензимидазолов и пиридинов является насущной

задачей химии живых систем. В этом отношении особое внимание привлекают

оригинальные концепции и методологии, открывающие новые пути к

функционализированным и модифицированным имидазолам, бензимидазолам и

пиридинам с функциональными группами и фрагментами, которые трудно или

невозможно ввести в указанные кольца известными реакциями. Особыми

требованиями к реакциям, лежащим в основе таких методологий, являются их
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хемо-, регио- и стереоселективность, возможность получения целевых

соединений в одну препаративную стадию (однореакторность), атомная

экономность и экологичность.

К таким реакциям может быть отнесена трансформация цвиттер-ионных

аддуктов имидазолов, бензимидазолов, пиридинов и электронодефицитных

ацетиленов с вовлечением различных электрофилов. Эта область,

инициированная, главным образом, нашими исследованиями, результаты

которых составили основу настоящей работы, уже обратила на себя внимание

нескольких зарубежных групп и получает все более динамичное развитие [11-

15].

Исследования, проведенные в рамках настоящей диссертационной

работы, выполнены в соответствии с планами НИР Иркутского института

химии им. А.Е. Фаворского СО РАН по теме "Направленный синтез на базе

ацетилена и его производных новых универсальных строительных блоков,

биологически активных соединений, мономеров, макромолекул и гибридных

нанокомпозитов с целью получения веществ и материалов для высоких

технологий" (Проект V.36.6.3., Рег. № 01201061738) и "Разработка новых атом-

экономных реакций ацетилена, его замещенных и производных,

фундаментальных гетероциклов, элементного фосфора, фосфорорганических и

фосфорхалькогеноорганических соединений, в том числе с участием

активированных анионов, цвиттер-ионов, карбенов и радикалов с целью

получения физиологически активных веществ и инновационных материалов

для передовых технологий" (Проект V.44.5.3., Рег. № 01201281991), по

программе ОХНиМ РАН (проект 24.9.) "Моделирование химической

абиогенной эволюции аминокислот и нуклеиновых оснований, биологически

важных гетероциклов (пирролов, индолов, имидазолов) на активных

поверхностях углерода, глинозема, кремнезема и наиболее распространенных

оксидов металлов" и (проект 5.1.3.) "Цвиттер-ионные аддукты 1-замещенных

имидазолов с цианацетиленами, их бирадикальные формы и карбеновые

таутомеры как интермедиаты новых трехкомпонентных реакций
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функционализации имидазольного ядра". Часть исследований проводилась при

финансовой поддержке РФФИ "Цвиттер-ионные аддукты цианацетиленов с

имидазолами как интермедиаты в синтезе новых конденсированных

имидазольных систем" (Грант № 08-03-00156), "Тандемная реакция альфа-

гидроксиалкилцианацетиленов с карбоновыми кислотами, как основа новой

методологии синтеза функционализированных 3-фуранонов и 3-

гидроксифуранов – потенциональных лекарственных средств и их

прекурсоров" (Грант № 11-03-00203), "Цвиттер-ионные аддукты хинолинов с

ацилацетиленами как интермедиаты в синтезе новых функционализированных

хинолиновых систем" (Грант № 12-03-31618), "Стереоселективный синтез 1,4-

диаза-2,5-диенов раскрытием имидазольного кольца под действием системы

электронодефицитные ацетилены/вода" (Грант № 14-03-00439) и Грантов

Президента РФ для поддержки научных школ (НШ-263.2008.3, НШ-

3230.2010.3, НШ-156.2014.3).

Целью настоящей диссертации было систематическое развитие

синтетической концепции, в основу которой положено использование цвиттер-

ионов – аддуктов нейтральных нуклеофилов с электронодефицитными

ацетиленами применительно к функционализации и модификации имидазолов,

бензимидазолов и конденсированных пиридинов.

При этом решались следующие задачи:

- реализация двухкомпонентных реакций имидазолов с

электронодефицитными ацетиленами с переносом протона, соседствующего с

аммониевым центром, к карбанионной части цвиттер-иона;

- синтез имидазолов, бензимидазолов и конденсированных пиридинов,

аннелированных с функционализированным оксазольным циклом;

- осуществление трехкомпонентных реакций между имидазолами,

бензимидазолами, конденсированными пиридинами и электронодефицитными

ацетиленами и внешним электрофилом, играющим роль "перехватчика"

карбанионного центра первичного цвиттер-иона или таутомерного ему карбена;
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- использование изотопного эффекта дейтерия для контроля соотношения

продуктов раскрытия и расширения бензимидазольного цикла под действием

системы ацилацетилен/вода (D2O).

В качестве электронодефицитных ацетиленов были выбраны:

- фенилцианоацетилен, как обеспечивающий дальнейшую разнообразную

функционализацию синтезированных соединений за счет последующего

превращения цианогруппы в амидную, карбоксильную и аминную;

- цианопропаргиловые спирты, способные к внутримолекулярной

нейтрализации карбанионной части цвиттер-иона за счет протона

гидроксильной группы с дальнейшим аннелированием оксазольного фрагмента

к имидазольному или пиридиновому циклу;

- ацилацетилены, как обладающие большим потенциалом последующих

внутримолекулярных перегруппировок первично функционализированных

имидазолов и пиридинов.

Научная новизна работы. Впервые осуществлено некаталитическое

стереоселективное С(2)-винилирование и -1,3-бутадиенилирование 1-

замещенных имидазолов электронодефицитными ацетиленами (на примере

фенилцианоацетилена).

Открыто неизвестное ранее некаталитическое регио- и стереоселективное

теле-винилирование (новая разновидность теле-замещения) 1-замещенных

имидазолов электронодефицитными ацетиленами (на примере

цианопропаргиловых спиртов).

Впервые осуществлена стереоселективная реакция раскрытия

имидазольного кольца с образованием (Z,Z)-1,4-диаза-2,5-диенов под действием

системы ацилацетилен/вода.

Обнаружено, что 1-замещенные бензимидазолы под действием системы

ацилацетилен/вода подвергаются как раскрытию, так и расширению

имидазольного цикла с образованием (Z)-пропениламинофенилформамидов и

бензодиазоцинонов.
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Впервые показано, что изотопный эффект дейтерия позволяет

препаративно значимо контролировать соотношение продуктов раскрытия и

расширения цикла 1-замещенных бензимидазолов под действием системы

ацилацетилен/вода (D2O).

Найдена серия ранее неизвестных трехкомпонентных реакций

имидазолов, бензимидазолов, конденсированных пиридинов с

электронодефицитными ацетиленами и такими внешними электрофилами как

элементные халькогены, альдегиды, изоцианаты, изотиоцианаты и нитрометан,

что открыло новые простые пути к глубокофункционализированным

производным изучаемых гетероциклов.

Впервые продемонстрирована универсальность развиваемой концепции

на примере винилирования триалкиламинов электронодефицитными

ацетиленами, протекающая через генерирование цвиттер-ионов, аналогичных

образующимся в реакциях с 1,3-диазолами и пиридинами.

Предложены ранее неизвестные механизмы изучаемых реакций,

объясняющие их регио- и стереоселективность, которые обратили на себя

внимание зарубежных теоретиков (Tang, Wei, Zhu и другие) и получили

подтверждение в ряде их недавних публикаций [11, 14, 15].

Практическая значимость работы. Реализованы высокоэффективные

однореакторные хемо-, регио- и стереоселективные синтезы

функционализированных 3-цианометилен-1,3-оксазолобензимидазолов и

конденсированных пиридинов с использованием цианопропаргиловых спиртов.

Особая практическая значимость этих синтезов состоит в том, что они

осуществляются в отсутствие катализаторов, в мягких условиях (в ряде случаев

при комнатной температуре и без растворителя), а цианофункции потенциально

способны к дальнейшим трансформациям в амидо-, карбоксильные и

аминогруппы.

Разработан препаративно надежный, однореакторный, стереоселективный

синтез (Z,Z)-1,4-диаза-2,5-диенов на основе некаталитической реакции

раскрытия имидазольного цикла доступными ацилацетиленами в присутствии
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воды. Синтез осуществляется в мягких условиях (45-60оС) и, как правило, с

высоким выходом (до 80%). Синтезируемые диазадиены с фиксированными

Z,Z-конфигурациями фрагментов являются новыми перспективными

строительными блоками для многоцелевого тонкого органического синтеза,

особенно фармакологически ориентированного.

На основе трехкомпонентных реакций между 1-замещенными

имидазолами, бензимидазолами и конденсированными пиридинами,

электронодефицитными ацетиленами и внешними электрофилами разработаны

препаративные, однореакторные хемо-, регио- и стереоселективные методы

синтеза ранее неизвестных семейств высокофункционализированных

имидазолов, бензимидазолов и конденсированных пиридинов.

Разработан однореакторный препаративно значимый метод синтеза

дейтерированного 1-метил-3,5-дифенил-1,6-бензодиазоцин-2(1Н)-она путем

внедрения молекулы бензоилфенилацетилена в присутствии D2O в

имидазольный фрагмент 1-метилбензимидазола в условиях, контролируемых

изотопным эффектом дейтерия. Полученный меченый дейтерием гетероцикл

перспективен как прекурсор лекарственных препаратов нового поколения,

активность которых обусловлена не только их строением и функциональными

группами, но и кинетическим изотопным эффектом дейтерия.

Личный вклад автора состоял в постановке темы исследования;

непосредственном выполнении экспериментов, обработке и анализе

экспериментального материала; формулировке выводов работы.

Апробация работы. Полученные данные представлялись на 8-ой

Молодежной научной школе-конференции по органической химии (Казань,

2005); International Conference on Organic Chemistry "Organic chemistry since

Butlerov and Beilstein until present" (St.-Petersburg, 2006); International Conference

on Organic Chemistry "Chemistry of Compounds with Multiple Carbon-Carbon

Bonds" (St.-Petersburg, 2008); Научной конференции "Органическая химия для

медицины (Орхимед-2008)" (Черноголовка, 2008); I (Кисловодск, 2009) и III

(Пятигорск, 2013) Международных конференциях "Новые направления в химии
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гетероциклических соединений"; 4-ой Международной конференции

"Современные аспекты химии гетероциклов" (C.-Петербург, 2010); VIII

Всероссийской конференции с международным участием "Химия и Медицина"

(Уфа, 2010); Научном семинаре "Химия гетероциклических соединений"

(Новосибирск, 2010); Всероссийской молодежной научной школе, посв.

лауреатам нобелевских премий по химии (Казань, 2011); 12th Tetrahedron

Symposium − Challenges in Organic and Bioorganic Chemistry (Sitges, 2011);

Второй Всероссийской научной конференции с международным участием

"Успехи синтеза и комплексообразования" (Москва, 2012); VI Всероссийской

конференции молодых ученых, аспирантов и студентов с международным

участием "Менделеев-2012" (C.-Петербург, 2012); XV (Уфа, 2012) и XVI

(Пятигорск, 2013) Молодежных школах-конференциях по органической химии;

Симпозиуме "Химия ацетилена", проводимого в рамках кластера конференций

по органической химии, ОргХим-2013 (C.-Петербург, 2013).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 26 статей, одна

монография и тезисы 16 докладов.

Объем и структура работы. Работа изложена на 314 страницах

машинописного текста, содержит 15 таблиц и 10 рисунков. Работа не имеет

обособленного литературного обзора. Это обусловлено спецификой темы

диссертации, многоплановостью, новизной ее проблематики, затрагивающей

различные аспекты гетероциклической, физико-органической, теоретической и

медицинской химии, а также химии ацетилена. Нам показалось более

рациональным систематизировать и распределить имеющиеся

немногочисленные литературные данные таким образом, чтобы они в

наибольшей степени соответствовали конкретному разделу диссертации. Это

позволило более адресно провести литературную проработку, дать критический

анализ известных решений и возможно яснее обосновать необходимость

проводимых исследований. Тем не менее, общий список проработанных и

критически проанализированных публикаций составляет 371 ссылок.

Необходимые экспериментальные подробности приведены в пятой главе.
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ГЛАВА 1. АДДУКТЫ ИМИДАЗОЛОВ И АЗИНОВ С

ЭЛЕКТРОНОДЕФИЦИТНЫМИ АЦЕТИЛЕНАМИ КАК

СИНТЕТИЧЕСКИЕ ИНТЕРМЕДИАТЫ В ДВУХКОМПОНЕНТНЫХ

РЕАКЦИЯХ

В настоящей работе в качестве объектов для исследования были

выбраны:

нуклеофилы – замещенные имидазолы и замещенные бензимидазолы,

замещенные имидазопиридины, пиридин, 2-метилхинолин, изохинолин и

фенантридины;

N

N

R

Me

N

N

R

N

N

R1

R2

R3

N

N

R

N

N

N Me

N

N

N

N Me

Диазолы

Азины

электрофилы – электронодефицитные ацетилены (фенилцианоацетилен,

цианопропаргиловые спирты и ацеталь цианопропаргилового спирта,

ацилацетилены и метилпропиолат).

Ph CN

R2

R1

OH

CN R1
R2

O

CO2Me
Me

Me CN

OC(Me)2OCH(Me)OBu

Электронодефицитные ацетилены
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В качестве третьего электрофильного агента применяли воду,

халькогены, алифатические, ароматические и гетероароматические альдегиды,

изоцианаты, изотиоцианаты, содержащие алкильные, алкенильные и арильные

заместители; нитрометан.

H2O
S(Se)

Alk
O

H
R N C O

R N C S

MeNO2

Ar
O

H

Hetar
O

H

Электрофильные агенты
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1.1. С(2)-Винилирование и С(2)-1,3-бутадиенилирование 1-замещенных

имидазолов фенилцианоацетиленом

Как известно, имидазольное ядро является общей структурной единицей

важных биомолекул, таких как биотин, незаменимые аминокислоты (гистидин,

гистамин) и пилокарпиновые алкалоиды [16, 17]. Имидазольные алкалоиды

проявляют антимикробную, антикриптококковую и цитотоксическую

активности [17, 18]. Среди соединений, содержащих имидазольное кольцо,

известны ингибиторы NO синтазы [19] и 5-липоксигеназы [18, 20, 21],

субстанции с активностью антагонистов СВ1 [17, 22], рецепторов VEGF I и II

[17, 23] и нейропептида Y [17, 24]. Различные функционализированные

имидазолы являются антибиотическими [25], антидиабетическими,

гипотензивными и противоспалителными [17, 26] лекарственными средствами,

фунгицидными [27] агентами. Лекарства, основанные на имидазоле, такие как

циметидин, этомидат и кетоконазол в настоящее время используются в клинике

[17, 28, 29]. В последние годы имидазолиевые производные широко

использутся в качестве ионных жидкостей [17, 30-33], стабильных

нуклеофильных карбенов [34-37] и органических катализаторов [38].

Следовательно, разработка методологий синтеза функционализированных

имидазолов является актуальной задачей в органической химии,

ориентированной на лекарства.

2-Винилимидазолы интересны как высокоактивные строительные блоки

для синтеза новых производных имидазола. Анализ литературных данных

показал, что в основном 2-винилимидазолы получают путем химических

превращений заместителя, находящегося во втором положении имидазольного

кольца.

Так, согласно патенту [39], 2-винилимидазолы являются продуктом паро-

фазного каталитического дегидрирования (300-1000°C) 2-этилимидазолов,

причем сырой продукт, как правило, представляет собой трудноразделимую

смесь целевого соединения и исходного имидазола.
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2-Винилимидазолы получаются в результате дегидратации

соответствующих 2-гидроксиэтилимидазолов с выходами от 12% до 88% [40,

41].

KHSO4

180-280oC, N

N

R

CH CH2

12-75%R = H, Me

- H2O
N

N

R

CH2CH2OH

N

N

Me

R3

R2

R1

73-88%

130-140oC, 4 чN

N

Me

OH
R3

R1
R2

R1 = H, Me; R2 = H, Me; R3 = Me, Ph, i-Pr, Фурил, Тиенил

Ac2O

- H2O

Синтез 2-винилимидазолов, содержащих функционализированный

винильный фрагмент, осуществлен взаимодействием 1Н-имидазол-2-

карбальдегида с активными метиленовыми соединениями (диметилмалонатом

или метилцианоацетатом) с выходами 48 и 100%, соответственно [42].

N

N

H

O + R CO2Me
1 ч - 7 дн
Толуол

N

N

H
CO2Me

R

R = CO2Me (48%), CN (100%)

Реакция Виттига с 2-хлорметилбензимидазолами привела к синтезу 2-

винилимидазолов с выходами 50-90% [43].

N

N

R1

R2

CH2Cl

Ph3P

3 ч
N

N
R1

R2

CH2PPh3
+

Cl
_

CH2O

Na2CO3
1 ч

N

N

R1

R2

R1 = H, Me; R2 = H, Me, OMe, NO2 50-90%
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Ивановой Н. И. с коллегами синтезированы 2-(2-фенилвинил)имидазолы

взаимодействием 1-алкилимидазол-2-карбальдегидов с трибензил-

фосфиноксидом (реакция Виттига-Хорнера) [44]. Выходы составили 42-52%.

N

N

R
N

N

R

O

R = Me, Et

+ (PhCH2)3P=O
NaNH2/ТГФ

60-65oC, 2 ч

E:Z = 6:1 42-52%

Полученные 2-винилимидазолы имели преимущественно Е-

конфигурацию.

2-Винилимидазолы также получены при циклоконденсации α-

гидроксиимино-β-карбонильных соединений с аллиламином (выходы 40-65%)

[45].

Me

O
N OH

R

O

+

N

N

H

R
O

Me

40-65%

MeCN или Py

кипячение, 12 чCH2H2N

2-Фенилвинилбензимидазол синтезирован реакцией орто-

фенилендиамина с коричным альдегидом в присутствии пара-

толуолсульфокислоты [46].

80oC, 10 мин
+

N

N

H

NH2

NH2

p-TsOH

60%

O

Несмотря на вышеописанные достижения в синтезе 2-винилимидазолов,

прямого С(2)-винилирования имидазольного ядра ацетиленами практически не

было известно до настоящей работы. В то же время нуклеофильное

присоединение незамещенных имидазолов их "пиррольным" атомом азота N-1
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к тройной связи С≡С ацетилена [47] и пропина [48] было достаточно подробно

исследовано.

N

N

H

+ HC CH

KOH/H2O
Диоксан

16-17 атм
160-180оС

1-1.5 ч

N

N

Недавно вышла публикация о винилировании незамещенных имидазолов

и бензимидазолов различными алкил- и арилацетиленами в основных условиях

(К3РО4, ДМСО, 120оС, 24 ч) [49].

N

N

H

+ Ar
K3PO4 (2 экв)

ДМСО, 120оС, 24 ч

N

N
Ar


[…]


Растворитель удаляли при пониженном давлении, остаток промывали

ацетоном, выделили 0.036 г (23%) продукта 42 в виде светло-розового порошка

с т. пл. 226-228oC. Смолу, которая при обработке реакционной смеси ушла в

ацетон, пропустили через колонку с Al2O3 и выделили 0.062 г олигомеров (21%)

в виде светло-коричневого порошка с т. разл. 87-109oC. Вернули 0.015 г

исходного изохинолина 15 (конверсия 77%).

ЯМР 1H (DMSO-d6): δ = 9.77 (д, 1 H, 1-H, 4JH1,H3 = 1.7 Гц), 9.56 (д, 1 H, 11-

H, 3JH11,H10 = 8.3 Гц), 8.59 (д, 1 H, 3-H, 4JH3,H1 = 1.7 Гц), 8.53 (д, 1 H, 6-H, 3JH6,H7 =

7.6 Гц), 8.42 [м, 2 H, o-H от C(2)-Ph], 8.28 (м, 1 H, 8-H), 8.16 (м, 1 H, 9-H), 8.15

(д, 1 H, 7-H, 3JH7,H6 = 7.6 Гц), 8.12 (м, 1 H, 10-H), 7.85 [м, 2 H, o'-H от C(4)-Ph],

7.77 [м, 3 H, m',p'-H от C(4)-Ph], 7.69 [м, 3 H, m,p-H от C(2)-Ph] м.д.

ЯМР 13С (DMSO-d6): δ = см. Таблицу 15, стр. 137.

ЯМР 15N (DMSO-d6): δ = -181.3 (N+) м.д.

ИК (KBr): ν = 3053, 3032, 1647, 1631, 1599, 1516, 1489, 1457, 1417, 1371,

1337, 1322, 1296, 1245, 1209, 1144, 884, 812, 781, 768, 756, 712, 702, 686, 592,

464 cм-1.

MALDI-TOF MS; m/z (Irel, %): 663.29 (100) [2(M – NO2) – H]+, 332.30 (4)

[M – NO2]+.

Найдено, %: C 75.42; H 4.68; N 6.94. C25H20N2O3 (396.45).

Вычислено, %: C 75.74; H 5.08; N 7.07.

Олигомеры. ЯМР 1H (CDCl3): δ = 7.99-7.93 (м, 12 H), 7.68-7.40 (м, 25 H),

2.53 (м, 2 H) м.д.

ЯМР 13С (CDCl3): δ = 134.3, 132.5, 131.7, 131.1, 130.7, 130.2, 129.9, 129.8,

129.6, 128.6, 128.3, 128.3, 128.1, 127.5, 127.0, 126.3, 125.3, 125.1, 124.4, 124.3,

123.3, 119.2, 31.61 м.д.
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ИК (KBr): ν = 3064, 3034, 1696, 1669, 1631, 1599, 1579, 1554, 1521, 1490,

1448, 1437, 1419, 1374, 1340, 1315, 1288, 1241, 1178, 1161, 1144, 1114, 1072,

1027, 1001, 911, 807, 763, 732, 698, 646 cм-1.

MALDI-TOF MS/ MS; m/z (Irel, %): 692.43 (35) [P + H]+, 346.23 (100);

677.35 (35) [P]+, 346.23 (35), 332.30 (100); 668.38 (40) [P]+, 358.20 (100), 345.21

(37), 332.30 (69); 566.36 (9) [P]+, 345.21 (100).

Найдено, %: C 74.09; H 4.81; N 8.16. C25H18N2O2 (378.43).

Вычислено, %: C 79.35; H 4.79; N 7.40.

5.21. Синтез функционализированных виниламинов 44-46
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(E)-3-(Диэтиламино)-1,3-дифенил-2-пропен-1-он (44a). Раствор 0.103 г

(0.5 ммоль) ацетилена 18а и 0.018 г (1 ммоль) Н2О в 2 мл Et3N (43a)

перемешивали при 90-100оС в течение 37 ч. Растворитель удаляли при

пониженном давлении, колоночной хроматографией выделили 0.061 г (44%)

виниламина 44а в виде темно-оранжевого масла. Значения сигалов в ЯМР 1H,
13C и ИК спектрах соответствуют литературным данным [343].

(E)-3-(Дибутиламино)-1,3-дифенил-2-пропен-1-он (44б). Аналогично из

0.103 г (0.5 ммоль) ацетилена 18а и 0.018 г (1 ммоль) Н2О в 2 мл Bu3N (43б) (90-

100оС, 43 ч) получили 0.037 г (22%) виниламина 44б в виде коричневого масла.

ЯМР 1H (CDCl3): δ = 7.80 (м, 2 H, o'-H от Bz), 7.40-7.30 (м, 6 H, m,m',p,p'-H

от Ph и Bz), 7.20 (м, 2 H, o-H от Ph), 5.92 (с, 1 H, 2-H), 3.19 [м, 4 H, 2 N-

CH2(CH2)2CH3], 1.59 (м, 4 H, 2 N-CH2CH2CH2CH3), 1.27 [м, 4 H, 2 N-

(CH2)2CH2CH3], 0.87 [м, 6 H, 2 N-(CH2)3CH3] м.д.

ЯМР 13С (CDCl3): δ = 187.3 (C-1), 163.8 (C-3), 142.3 (C-i' от Bz), 137.4 (C-i

от Ph), 130.6 (C-p' от Bz), 128.8 (C-m' от Bz), 128.6 (C-p от Ph), 128.4 (C-m от
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Ph), 128.1 (C-o от Ph), 127.8 (C-o' от Bz), 93.9 (C-2), 50.4 [2 N-CH2(CH2)2CH3],

30.1 (2 N-CH2CH2CH2CH3), 20.3 [2 N-(CH2)2CH2CH3], 14.0 [2 N-(CH2)3CH3] м.д.

ИК (микрослой): ν = 1664 (С=С, С=О) cм-1.

Найдено, %: C 81.95; H 8.43; N 4.33. C23H29NO (335.48).

Вычислено, %: C 82.34; H 8.71; N 4.18.

(E)-3-(Диэтиламино)-3-фенил-2-пропенонитрил (45) и (E)-3-

[бутил(этил)амино]-3-фенил-2-пропенонитрил (46). Аналогично из 0.064 г

(0.5 ммоль) ацетилена 2 и 0.018 г (1 ммоль) Н2О в 2 мл Et3N (43a) (90-100оС, 37

ч) получили 0.028 г (28%) виниламина 45 и 0.018 г (16%) виниламина 46 в виде

темно-оранжевого масла (соотношение 45/46 = 64:36). Этиловый спирт

детектировали в реакционной смеси при помощи ГЖХ (хроматограф Agilent

6890N). Возвращали 0.027 г исходного ацетилена 2 (конверсия 58%).

ИК (микрослой): ν = 2194 (=CH-CN), 1593 (С=С) cм-1.

Виниламин 45: ЯМР 1H (CDCl3): δ = 7.42-7.29 (м, 5 H, o,m,p-H от Ph), 4.03

(с, 1 H, 2-H), 3.12 (м, 2 H, CH2 от N-Et), 1.09 (м, 3 H, CH3 от N-Et) м.д.

ЯМР 13С (CDCl3): δ = 164.5 (C-1), 135.4 (C-i от Ph), 129.5 (C-p от Ph), 128.8

(C-o от Ph), 128.5 (C-m от Ph), 122.1 (CN), 63.9 (C-2), 44.4 (CH2 от Et), 12.7 (CH3

от Et) м.д.

MS (EI); m/z (Irel, %): 201 (34) [M + H]+, 200 (93) [M]+., 199 (100) [M – H]+,

185 (24) [M – Me]+, 171 (42) [(M – H) – C2H4]+, 160 (18), 132 (28), 128 (45) [M –

Et2N]+, 116 (18), 105 (15), 104 (49), 103 (18), 102 (17), 101 (26), 91 (16), 89 (9), 77

(56), 68 (63).

Виниламин 46: ЯМР 1H (CDCl3): δ = 7.42-7.29 (м, 5 H, o,m,p-H от Ph), 4.02

(с, 1 H, 2-H), 3.12 (м, 2 H, CH2 от N-Et), 3.03 [м, 2 H, N-CH2(CH2)2CH3], 1.51 (м, 2

H, N-CH2CH2CH2CH3), 1.19 [м, 2 H, N-(CH2)2CH2CH3], 1.09 (м, 3 H, CH3 от N-Et),

0.85 [м, 3 H, N-(CH2)3CH3] м.д.

ЯМР 13С (CDCl3): δ = 164.6 (C-1), 135.4 (C-i от Ph), 129.5 (C-p от Ph), 128.7

(C-o от Ph), 128.4 (C-m от Ph), 122.1 (CN), 64.1 (C-2), 49.7 [N-CH2(CH2)2CH3],

45.0 (CH2 от N-Et), 28.7 (N-CH2CH2CH2CH3), 20.1 [N-(CH2)2CH2CH3], 13.8 (CH3

от N-Et), 11.3 [N-(CH2)3CH3] м.д.
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MS (EI); m/z (Irel, %): 229 (35) [M + H]+, 228 (76) [M]+., 227 (37) [M – H]+,

213 (11) [M – Me]+, 200 (10), 199 (15) [(M – H) – C2H4]+, 188 (36), 185 (100) [M –

C3H7]+, 172 (12), 171 (24), 169 (14), 168 (41), 160 (32), 158 (12), 157 (26), 146 (16),

132 (97), 128 (88), 117 (18), 116 (19), 105 (13), 104 (78), 103 (21), 102 (16), 101

(32), 91 (36), 77 (58), 68 (20), 53 (16).
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ

1. Сформулирована и развита новая синтетическая концепция,

заключающаяся в использовании цвиттер-ионных аддуктов нейтральных

нуклеофилов с электронодефицитными ацетиленами в качестве активных

интермедиатов с винильным карбанионным фрагментом. Эффективность и

общность концепции продемонстрирована разработкой на ее основе

принципиально новых направлений функционализации и модификации

имидазолов, бензимидазолов и конденсированных пиридинов, а также

использованием указанных гетероциклов в качестве новых эффективных

синтетических реагентов и строительных блоков.

2. Показано, что первичные цвиттер-ионы могут превращаться в

карбеновые таутомеры (за счет переноса протона из положения 2 1,3-

диазольного цикла к карбанионному центру) или трансформироваться в N-

виниламмониевые соединения с внешним противоионом, образующимся за

счет депротонирования третьего компонента (электрофила).

3. На основе развиваемой концепции разработаны ранее неизвестные,

простые и эффективные методы синтеза:

- С(2)-винилированных и 1,3-бутадиенилированных имидазолов;

- аннелированных 1,3-оксазолобензимидазолов, 1,3-оксазолоимидазо-

пиридинов, 1,3-оксазолохинолина, 1,3-оксазолоизохинолина и 1,3-

оксазолофенантридинов;

- бензодиазоцинонов;

- имидазол-2-тионов и -селенонов;

- имидазолил-2-пропенонитрилов, имидазолил-2-пропанонитрилов,

пиррол-имидазольных ансамблей с бис(1-фенил-2-циановинил)окси

фрагментом, функционализированных виниловых эфиров 2-

гидроксиалкилимидазолов;

- имидазол-2-карбоксамидов и имидазол-2-карботиоамидов.

4. Найдены и разработаны новые реакции:
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- стереоселективное теле-винилирование имидазольного кольца

электронодефицитными ацетиленами;

- раскрытие имидазольного и бензимидазольного колец системой

электронодефицитный ацетилен/вода, стереоселективно приводящее к (Z,Z)-

пропениламиноэтенилформамидам и Z-ариламиновинилкетонам,

соответственно;

- стереоселективное раскрытие пиридинового кольца системой

ацилацетилен/вода с образованием 5-амино-2,4-пентадиеналей;

- трехкомпонентная реакция изохинолина с ацилацетиленами и

нитрометаном, приводящая к нитриту пиридо[2,1-a]изохинолиния;

- винилирование триалкиламинов системой электронодефицитный

ацетилен/вода.

5. Обнаружен синтетически значимый изотопный эффект дейтерия при

взаимодействии 1-метилбензимидазола с системой бензоилфенилацетилен/вода

(D2O), позволивший направить реакцию преимущественно в сторону

расширения имидазольного цикла и образования бензодиазоцинона. Результат

имеет принципиальное значение, поскольку открывает новые возможности не

только для модификации и функционализации бензимидазольного цикла, но и

для направленного органического синтеза в целом.

6. Получены экспериментальные доказательства одноэлектронного

переноса на первых стадиях образования винилкарбанионных цвиттер-ионов и

их карбеновых таутомеров – на примере трехкомпонентной реакции между 1-

метилимидазолом, фенилцианоацетиленом и бензальдегидом.

7. Показано, что развитая синтетическая концепция имеет общий характер и

что ее потенциал не исчерпывается найденными реакциями и разработанными

методами, которые являются лишь иллюстрациями, подтверждающими

перспективность направления. В рамках этого направления оказывается

возможным проводить необычные, хемо-, регио- и стереоселективные реакции

в мягких (часто близких к физиологическим) условиях, в отсутствие каких бы

то ни было катализаторов, и синтезировать из доступных исходных веществ в

267

одну стадию производные 1,3-диазолов и пиридинов с такими

функциональными группами, которые в настоящее время затруднительно

ввести существующими методами.
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