## О Т З Ы В

на автореферат диссертации Беляевой Ксении Васильевны
**«Цвиттер-ионные аддукты имидазолов, бензимидазолов и
конденсированных пиридинов с электронодефицитными ацетиленами:
концептуально новые синтетические приложения»**,
представленной на соискание учёной степени
доктора химических наук по специальности
02.00.03 – Органическая химия

Рассматриваемая диссертация посвящена исследованию трансформаций цвиттер-ионных аддуктов имидазолов, бензимидазолов и пиридинов с электронодефицитными ацетиленами, открывающих новые пути хемо-, регио- и стереоселективного синтеза соответствующих функционализированных гетероциклических соединений. Эта новая область, инициированная академиком Борисом Александровичем Трофимовым, получила основательное развитие в данной диссертационной работе. При использовании в качестве реагента фенилцианоацетилена осуществлено однореакторное, некатализируемое введение функционализированной (*Z*)-1,2-дизамещённой винильной группы и (*Z,Z*)-1,3-бутадиенильной группы в 2-положение имидазольного цикла.

Найдена новая реакция стереоселективного теле-винилирования в 3-положение 1-замещённых имидазолов и восстановительного аннелирования бензимидазолов и конденсированных азинов под действием цианпропаргиловых спиртов.

Установлено, что цвиттер-ионные аддукты способны участвовать в домино-процессах в присутствии электрофильных реагентов, открывая тем самым оригинальные пути синтеза новых функционализированных гетероциклических систем. В данной работе впервые обнаружено исключительно лёгкое стереоселективное раскрытие кольца 1-замещённых имидазолов под действием ацетилацетиленов и воды с образованием (*Z,Z*)-1,4-диаза-2,5-диенов. Открыта трёхкомпонентная каскадная реакция между спиртами и водой, стереоселективно приводящая к функционализированным 5-амино-3-дигидрофуранам. При использовании в качестве электрофила элементной серы или селена синтезированы 3*Z*-фенилциановинилимидазол-2-тионы и соответствующие 2-селеноны.

В случае применения в качестве электрофильного компонента альдегидов синтезирован целый ряд новых 2-функционализированных имидазолов (в случае алифатических альдегидов) и (имидазол-2-ил)пропанонитрилов (в случае ароматических альдегидов). При включении в реакцию 1-метилимидазола и 1-винилпиррол-2-карбальдегида двух молекул фенилцианоацетилена синтезировано целое семейство новых пиррол-имидазольных ансамблей. Найдена новая реакция стереоселективного раскрытия пиридинового кольца под действием ацетилацетилена и воды.

Многочисленные примеры подтверждают общий характер новой разработанной автором синтетической концепции, базирующейся на использовании активных цвиттер-ионных интемедиатов. Структура сложных гетероциклических соединений надёжно установлена с помощью современных спектральных методов, в ряде случаев подтверждена рентгеноструктурным анализом, их образование находит объяснение в предложенных механизмах реакций. Результаты работы, обладающие новизной и практической значимостью, отражены в монографии и 26 статьях, опубликованных в престижных журналах, доложены на 16 международных и российских конференциях, уже привлекли внимание не только отечественных, но и зарубежных исследовательских групп.

Не вызывает сомнения, что работа Беляевой Ксении Васильевны отвечает всем требованиям, предъявляемым ВАК России к докторским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения искомой учёной степени доктора химических наук по специальности 02.00.03 – Органическая химия.

Доктор химических наук, профессор,
главный научный сотрудник лаборатории
органического синтеза

Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института нефтехимии
и катализа РАН

Одиноков Виктор Николаевич

450075, Уфа, проспект Октября, 141
тел.: (347)2843521; e-mail: odinokov@anrb.ru

20 января 2016 года

Подпись В.Н. Одинокова заверяю:
Ученый секретарь ИИХ РАН
к.х.н., с.н.с.

А.Ю. Спивак